
 

 

 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore “ 

Ugo Mursia” 

Liceo Scientifico – Liceo Scienze Umane 

Istituto Professionale di Stato per 

l’Enogastronomia e l'Ospitalità Alberghiera 

Via Trattati di Roma, 6 – 90044 Carini 

mail: pais004009@istruzione.it pais004009@pec.istruzione.it 

 

 

Amministrazione Trasparente  
Al sito web  

Agli atti 

 
OGGETTO: determina di reclutamento COLLAUDATORE 

 

Avviso n. 78988 del  29  maggio  2023 “Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  

per  le  scuole  secondarie  del  secondo  grado  ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.” 

10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo  specifico  –  10.8  –  
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
– Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”  

 

    Codice Progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-40 
CUP: G24D23001330006 

   PROGETTO 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-40 Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il progetto Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo, presentato in data 
13/06/2023 candidatura N° 1090257; 

 
VISTA l'autorizzazione all'attuazione del progetto del Ministero dell'Istruzione - prot. AOOGABMI- 86462 del 

16/06/2023 contenente le direttive per l'attuazione del progetto stesso e in particolare l'obbligo dei 
soggetti beneficiari in tema di informazione e pubblicità; 

mailto:pais004009@istruzione.it
mailto:pais004009@pec.istruzione.it


 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO  il  Decreto  del Presidente  della  Repubblica  8 marzo  1999,  n.  275, concernente  il  Regolamento recante  
norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  legge  15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.   
 
VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento Europei 
e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
 
VISTO    il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l'apprendimento"  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952,  del  17  dicembre  2014  della Commissione 
Europea;  
 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi  Strutturali Europei" 
2014/2020; 

VISTA L’approvazione del programma annuale 2023 da parte del consiglio di istituto in data 17/01/2023 e 
l’assunzione in bilancio prot. n. 12856 del 19/07/2023; 

PRESO ATTO  che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese  funzionali alla gestione  e  attuazione 
del  progetto  
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano Integrato d’Istituto FESR “Ambienti per l’Apprendimento” è  
necessario  avvalersi  di  figure  di  elevato  profilo  professionale  aventi  competenze  specifiche nel collaudo per 
la realizzazione di Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  secondarie  del  
secondo  grado  ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.” 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo” ; 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali: 

Collaudatore n. 183 ore € 4.250,00 

 



 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria di 

appartenenza. 

Si rende noto che il bando è rivolto in ordine di precedenza assoluta a:  

· personale interno in servizio presso l’I.I.S. Mursia di Carini - destinatario di lettera di incarico  

ed in subordine a 

· personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche - destinatario di lettera di incarico  

Se non vi fossero candidature da parte del suddetto personale si procederà a valutare: 

 · Candidature esterne al comparto scuola, associazioni, liberi professionisti o altri operatori economici purché in 

possesso dei requisiti previsti dal presente avviso pubblico e coerenti col profilo professionale richiesto 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del 25/09/2023 esclusivamente a 

mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC. 

Il Curriculum Vitae, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la 

contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Assenza della scheda valutazione titoli  

7) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale  avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che costituisce 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di 

partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria. Si precisa, inoltre, che l’incarico di colludatore è incompatibile con quello di PROGETTISTA dello 



 

stesso progetto. 

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo on-line sul 

sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria  è  ammesso  ricorso  entro  7  giorni  dalla  data  di 

pubblicazione. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e l’esperto individuato verrà avvisato 

personalmente.   

In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro e non oltre giorni 

tre, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria.  

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze progettuali.  

L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente.   

La  remunerazione  per  l’Esperto  COLLAUDATORE  sarà  contenuta  entro  il  limite  massimo  previsto  dall’Azione 

autorizzata ed ammessa al finanziamento corrispondenti a € 4.250,00 (lordo Stato). I compensi saranno corrisposti a 

saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, registri firme, time sheet dichiarativi delle ore 

effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio.  

Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi riferiti al presente incarico. 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse 

essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla 

assegnazione immediata dell’incarico  

 

Art. 7 Compiti del COLLAUDATORE 

1. Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli             

adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista; 

2. Provvede al collaudo con relativo verbale (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal      

Dirigente Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici).  

3. Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 

nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti. 

4. Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale. 

Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le problematiche relative 

al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento 

il dirigente scolastico Simonetta Calafiore 

 

Art. 9 Requisiti di accesso e punteggi attribuibili. 

 

Requisiti di ammissione (almeno uno dei requisiti): 



 

- Laurea di riferimento 
- Diploma di riferimento 
- Titolo che dà accesso al laboratorio di riferimento  

 
 
Ulteriori punteggi attribuibili: 
Il punteggio attribuibile per l’esperienza pregressa maturata in progetti analoghi è pari a punti 3 per ogni progetto nel 
ruolo di collaudatore; per l’eventuale colloquio con il Dirigente Scolastico può essere attribuito un punteggio fino a 5 
punti. 
 
 

  
 In caso di parità di punteggio si preferirà chi non ha svolto progetti simili in oggetto, chi ha la laurea più attinente al 
progetto e in fine il candidato più giovane, il tutto come previsto dai criteri di assegnazione incarichi deliberati in 
consiglio di istituto. 

 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 

essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno 

Alla presente comunicazione viene assicurata la massima divulgazione anche attraverso il sito web dell’Istituzione Scolastica, in 

ottemperanza all’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 ed allo scopo di garantire visibilità agli investimenti finanziati 

dall’Unione Europea. 

 

                                                                                                             

                                                                                                                       F.to digitalmente da 

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

             CALAFIORE SIMONETTA 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO 

COLLAUDATORE INTERNI/ESTERNI 

Requisiti di ammissione: Come riportato 
all’art. 9 dell’avviso di selezione 

   

 

 

ISTRUZIONE/FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

Colloquio con 

il DS 

 LAUREA  DI RIFERIMENTO O 

DIPLOMA DI RIFERIMENTO O 

TITOLO DI ACCESSO AL LAB 

DI RIFERIMENTO 

 

Requisito 

d’accesso 

 

 

 
  

Max p.ti 5 

 

P.ti 

      

 

ESPERIENZE 

 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

PRECEDENTI INCARICHI DI 

COLLAUDATORE IN 

PROGETTI FINANZIATI CON 

FONDI EUROPEI 

Punti 3 

per ogni 

esperienz

a analoga 

 

Punti  

 

 

 

 

 

Punti 

 

 

 

 

 

 

TOTALE                                                                      



 

 

 

 

ALLEGATO A istanza di partecipazione COLLAUDATORE  

 
Avviso n. 78988 del  29  maggio  2023 “Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  

per  le  scuole  secondarie  del  secondo  grado  ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 

55.” 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. 
Obiettivo  specifico  –  10.8  –  “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità  

anche nelle aree rurali ed interne”  

 

    Codice Progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-40 
CUP: G24D23001330006 

   PROGETTO 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-40 Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 

 

         
Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COLLAUDATORE  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti 

penali__________________________________________________________________ 

 



 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

________________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti pon” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e 
per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 
 

Il sottoscritto________________________________________________________________________________________ 

nato a __________________________________   il__________________________________________- 

in qualità di __________________________________________________________________________________________ 

avendo preso visione del Bando indetto dal Dirigente Scolastico con riferimento alla selezione di COLLAUDATORE  nell’ambito 

dell’attuazione del Progetto: 

 
Avviso n. 78988 del  29  maggio  2023 “Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  

per  le  scuole  secondarie  del  secondo  grado  ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 

55.” 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. 
Obiettivo  specifico  –  10.8  –  “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità  

anche nelle aree rurali ed interne”  

 

    Codice Progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-40 
CUP: G24D23001330006 

   PROGETTO 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-40 Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 

 
 

CONSAPEVOLE 
 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza 
dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 
del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 
DICHIARA 

 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, in particolare      di: 

 
non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e di altro personale che ha preso 
parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla comparazione dei curricula degli astanti e alla stesura delle 
graduatorie dei candidati. 

 
 

Data  FIRMA DEL CANDIDATO 
 
 

 
 

 

 


		2023-09-18T18:36:36+0200
	SIMONETTA CALAFIORE




